Haec ex Neopythagoreorum libris de antiquis Pythagoreis narrantibus excerptimus. Legenti ea nullo negotio patet scriptores illos non tam ad historiae fidem scripsisse quam sua ipsorum placita apud antiquos quaesivisse aut eis subdidisse, ut sibi maiorem auctoritatem conciliarent. Libris igitur historicis eodem modo quo philosophicis uti nobis licet ad doctrinam Neopythagoricam illustrandam.

Multas Neopythagoreorum de occultatione mystica opiniones et decreta nobis servavit Clemens Alexandrinus in stromatum parte qua de „genere symbolico“ agitur (V § 19—66 vel, si vis, 88; cf. II 1, 2 et IV 1, 2). Clementem ex fontibus Neopythagoricis hausisse cum alii viderunt tum Guilelmus Bousset, qui in libro inscripto *Jüdisch-christlicher Schulbetrieb* (= Forschungen zur Religion und Literatur des Alten und Neuen Testaments, Neue Folge VI 1915) p. 229—236 et p. 42 (cum n. 3) opinionem suam eo probat, quod in § 27—31 de symbolis Pythagoricis, 45, 2 de Androcyde Pythagoreo, 47, 1 de Neanthe librorum ad res Pythagoricas spectantium auctore, 50, 1 in universum de Pythagoreis, 46—48 de quinque elementis sermo fit. Quibus argumentis addo, quod 20sq. litterae Aegyptiorum hieroglyphicae symbolorum modo explicantur, similiter atque Pythagoreos recentiores fecisse evincitur ex Porphy. v. P. 12; praeterea quod 41—43 ad Aegyptios provocatur — Pythagoram enim Neopythagorei Aegyptiorum discipulum habebant —; quod 57, 2—3 Hipparchus (i. e. Hippasus) doctrinae Pythagoricae proditor et Lysidis epistula ad eum data commemoratur et quod 58 et iterum 59 Pythagorei tamquam silentii tenaces describuntur, antequam aliae sectae nominantur; denique quod in universum doctrina a Clemente tradita cum Neopythagorica quam maxime concinit. Affirmare

¹ Fr. 93 Diels; cf. supra p. 35.

tamen nolumus omnia omnino quae Clemens praebet ad Neopythagoreos referenda esse. Iam breviter argumentum partis stromatum supra memoratae seclusis sententiis ex Iudaeorum vel Christianorum religione petitis excerpimus:

§ 19: . . . ὅσον τυφλὸν ἔτι καὶ ζωφόν . . . ὥσπερ ἐν τελευταίῳ ἀμύητον . . . ἔξω θεῖον χοροῦ ἴσασθαι δεῖ . . . διὰ τοῦτό τοι τῆς ἐπικρούψεως τὸν τρόπον. Θεῖον ὄντα ὡς ἀληθῶς καὶ ἀναγκασίαιον ἡμῖν /διὰ τὸν/ ἐν τῷ ἀδύτῳ τῆς ἀληθείας ἀποκείμενον ἱερὸν ἀπεχνῶς λόγον, Αἰγύπτιοι μὲν διὰ τῶν παρ' αὐτοῖς ἀδύτων καλουμένων . . . ἤρξαντο . . . οὐ καθαρῶ γὰρ καθαρῶ ἐγράφισθαι οὐ θεμιτὸν εἶναι συνεδόκει καὶ Πλάτωνι (Phaed. 67 B). 20: Ἐντεῦθεν . . . οἱ τε χορημοὶ λέγονται δι' αἰνιγμαίων καὶ αἱ τελεαὶ τοῖς ἐντεγγχάνουσιν ἀνέδην οὐ δεικνύνται, ἀλλὰ μετὰ τινων καθαρῶν καὶ προρρήσεων . . . In iis quae sequuntur et § 21 de litteris Aegyptiorum symbolicis agitur. Dein pergit Clemens: Πάντες οὖν . . . οἱ θεολογήσαντες βάρβαροί τε καὶ Ἕλληνες τὰς μὲν ἀρχὰς τῶν πραγμάτων ἀπεκρούψαντο¹, τὴν δὲ ἀλήθειαν αἰνιγμασι καὶ συμβόλοις ἑλληγορήαις τε αὐτὰ καὶ μεταφοραῖς καὶ τοιοῦτοις τοῖς τρόποις παραδεδόκασιν . . . 22 et 23: Septem sapientium ἀποφθέγματα ὀλίγως λέξεσι μετίζονος πράγματιος διήλωσιν ἐμφαίνει . . . 24: Similiter poetae δι' εἰκονίας πολλὰ φιλοσοφοῦσι . . . παραπέτασμα δὲ αὐτοῖς πρὸς τοὺς πολλοὺς ἡ ποιητικὴ ψευδαγωγία. Deus ipse occulte agit: "Ὀνειροὶ τε καὶ σύμβολα ἀφανέστερα πάντα τοῖς ἀνθρώποις οὐ φθάνει (οὐ γὰρ θεῖμς ἐμπαθῆναι τὸν θεόν), ἀλλ' ὅπως εἰς τὴν τῶν αἰνιγμάτων ἔννοιαν ἡ ζήτισις² παρεισδύουσα ἐπὶ τὴν εὐρεσιν τῆς ἀληθείας ἀναδράμῃ . . . 27—31: Symbola nonnulla Pythagorica enucleantur. Διὰ τοῦτό τοι καὶ Αἰγύπτιοι πρὸ τῶν ἱερῶν τὰς σηίγγας ἰδρύνουσι, ὡς αἰνιγματιώδους τοῦ περὶ θεοῦ λόγου καὶ ἀσαφοῦς ὄντος (ex Plut. de Is. et